## De sacramētis in genere

Quoniam natura huma-  
na post lapsū cōsidera-  
ta sub alligatiōe pcti  
maxie eget gratia dei  
p̄ quā ab illa infectiōe

peccati purget. et ad statum originalis iusticie reducatur iuxta illud. Omnes peccauerunt et egent gratia dei ad Romanos. iij. et v. capit. Talis autem gratia purgans infectiones in tribus consistit. que unicuique sunt necessaria ad salutem. que sunt fides bona operatio. et fidei sacramenta. Hec autem tria secundum Hugonem de sacramentis libro. j. parte. x. ita sibi coherent ut salutis effectum habere non possint si simul non fuerint quia fides nec habet meritum si dum potest operari negligit. Juxta illud Jacobi. ij. fides sine operibus mortua est. Nec bonum opus aliquid est sine fide. sine qua impossibile est placere deo. ad Hebreos. xj. Et rursus fides operans homines sanctificare non sufficit si eam que in sacramentis dei consistit sanctificationem contempnit. Hec Hugo. Hinc est quod virtus sacramentorum ecclesiasticorum pro salutari profectu multum est nobis necessaria. cum ipsa sint occasio et auxilium nostrum a peccato resurgendi: et in ipsis tota medicina nostris vulneribus salutaris consistit. secundum Thomam in compendio theologicæ veritatis libro. vi. capitulo. j. non quod in eis gratia subiectiualiter contineatur. vel causaliter per ea efficiatur. cum in sola anima habeat collocari et a solo deo infundi. sed quia in illis et per illa illam gratiam curationis a summo medico iesu christo oportet habere. eo quod non alligauit suam potentiam deus sacramentis quin etiam per aliam viam gratiam conferre valeat: secundum magistrum sententiarum.

libro. liij. distinctione. j. propter quod deus sanans et iustificans peccatorem iustificat ipsum auctoritative. sacramenta vero effectiue per gratiam in eis tanquam in vasis contentam.

### Quid sit sacramentum et quot sint.

**H**ec autem sacramentum multum modis definiatur tantum secundum doctorum communem concordiam sic definitur in libro de doctrina christiana. Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma: ita quod eius similitudinem gerens et causa existat. Ex qua definitione habentur differentie sacramentorum veteris et noue legis. Illa enim que figurabant non efficiebant: quia gratiam significabant quam tamen non efficiebant. Sacramenta noue legis sunt septem baptismus: confirmatio eucharistia. extrema unctio penitentia. sacer ordo: et matrimonium. Ista autem sunt tanquam sufficientia per christum ordinata in remedium ecclesie militantis. Sed circa hoc considerandum est primo quod quedam data sunt in remedium unius persone quedam in remedium totius ecclesie. Illa que data sunt in remedium unius persone sunt triplicia: Quedam enim data sunt in remedium ad intrandum ecclesiam scilicet baptismus. Quedam ad egressum de ecclesia: ut est extrema unctio. Quedam ad progressum in ea.

## De sacramento

et hoc dupliciter Uno modo ad executionem virtutis. videlicet ut non a malis superemur. et quantum ad hoc est confirmatio. vel ut bonis adhaereamus. et quantum ad hoc est eucharistia. Alio modo in reparationem virtutis. quia ipsum hominem in pugna spirituali aliquo modo contingit ledi: et sic est penitentia. Si autem in remedium totius ecclesie. hoc potest esse duobus modis: aut ad remedium multiplicationis spiritualis: et sic est ordo. aut ad multiplicationem naturalem fidelium et sic est matrimonium. Quidam autem etiam recipiunt numerum sacramentorum secundum adaptationem virtutum ut fidei correspondeat baptismus qui est sacramentum fidei. Spei extrema unctio per quam preparamur quodammodo ad futuram gloriam. Charitatis eucharistia. Prudentie ordo. Iusticie penitentia. Temperantie matrimonium. Et fortitudinis confirmatio. Adaptantur etiam diuersis generibus culparum viciorum et penarum: ut baptismus sit contra culpam originalem Penitentia contra actualiter mortalem Extrema unctio contra ventalem. Ordo contra ignorantiam Matrimonium contra concupiscentiam Confirmatio contra infirmitatem Eucharistia contra maliciam. quia est sacramentum charitatis que per se opponitur malicie. Hec sanctus Thomas. super. iiii. sententiarum. di. ij. q. ij. Secundo credendum et considerandum est quod solus deus fuit institutor sacramentorum. et quedam ante aduentum ut matrimonium et penitentiam: sed hec duo confirmavit

in nouo testamento dum penitentiam predicauit et nuptiis interfuit. Quod autem dicitur quod Iacobus instituit penitentiam. Jac. v. Confitemini alterutrum peccata vestra: non est verisimile: quia per illa verba non intēdebat aliquod sacramentum instituire sed promulgare cum non fuisset auctoritas instituendi aliquod sacramentum apud iacobum Item extrema unctio instituta est Mar. vi. vbi legitur quod apostoli vngiebant egros multos et sanabant. Confirmatur autem quod hoc non fecerunt virtute propria: sed auctoritate iesu christi illam virtuosam unctionem instituentis per illa verba Jaco. v. Infirmatur quis ex vobis inducat presbiteros etc. Simili modo intelligendum est sicut de pnia dictus est. scilicet quod per illa verba unctionem promulgauit et docuit faciendam. non autem instituit. Item ordo institutus est cum xps dixit. Mat. xxvi. Hoc facite in meam commemorationem Et Jo. xx. Quorum remisistis peccata. Hec enim duo pertinent ad ordinem sacerdotalē. scilicet potestas dimittendi peccata respectu corporis xpi missici et potestas consecrādi corporis xpi i veri. Hec Scotus. Item confirmatio instituta est per hoc quod xpus imposuit manus paruulis. Item baptismus institutus est per xpm quā ipse se baptizari fecit a iohanne. et aplos formā dedit dicens. Euntes in mundum vniuersum predicate euāgelium baptizantes eos in nomine patris. et filii. et spiritus sancti. Item eucharistiam instituit in cena vltima in qua apostolos cōicauit. Tertio considerant

dum est q̄ fm̄ sc̄m̄ Tho. super. iiii. sententiarum distinctione. j. q. iiii. articulo. iij. efficacia sacramentorum est ex tribus scilicet ex institutione diuina tanq̄ ex causa principalis agente. et ex passione christi sicut ex causa primaria meritoria et fide ecclesie: sicut ex continuatione instrumenti principaliter agentis. et hoc est quod dicit glosa super illud ad Romanos. v. In similitudinem preuaricationis ad e. Quod a latere christi profluxerunt sacramenta per que saluata est ecclesia. Quarto considerandum est q̄ que dam sacramenta sunt necessaria quedam voluntaria. j. q. j. capitu. remissionem. §. sed notandum. Nam sacramenta necessitatis sunt ista. Baptismus confirmatio penitentia. vltima vinctio. corpus christi. Et dicuntur sacramenta necessitatis ideo quia sine istis homo non potest saluari si ex contemptu omittantur et haberi possunt. Sacramentum vero baptismi in necessitate a quocunq̄ potest recipi dummodo in forma ecclesie conferatur de summa trinitate et fide catholica. capitu. ij. in fine. et de. conse. distinctione. iiii. a quodam. et etiam penitentia. Nam confiteri possum cuiuscunq̄ in necessitate. iuxta illud. Confitemini alterutrum peccata vestra. non tamen heretico vel excommunicato. Sacramenta vero voluntaria sunt illa que obmittere non est peccatum: que dicuntur sacramenta dignitatis. j. q. j. §. sed notanduz vt sunt ordines qui a dignioribus conferuntur id est ab episcopis: vel

quia non nisi digni ad ordines assumendi sunt. Item matrimonium sine huiusmodi sacramentis bene possumus saluari. xxij. q. iiii. §. vltimo ad finem. Hec omnia habentur in glo. j. cap. veniens. de transactionibus.

### De sacramento baptismi.

**N**isi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare regnum dei. Iohannis. iij. et de conse. distinctione. iiii. filius dei. Sicut dicit Guido de bas. de consecratione distinctione. iij. placuit. post Augustinus. Corpus non fecit animam peccatricem sed peccatrix anima corruptibilem carnem fecit. Peccauit quidem anima primi hominis: et per peccatum corrupit carnem. Postea vero caro cum non posset se vindicare ex toto in ista anima voluit vindictam sumere. de qualibet anima consimili scilicet vt quocumq̄ sibi infunderetur anima: ex ipsa id est ex eius corruptione in nascitur peccatum in ipsa anima. hoc autem est peccatum originale quod quidem anime imputatur cum quadam digna retributione innascatur anime. Quoniam igitur ab hoc peccato non potuimus perfecte liberari nisi per baptismum in quo anima nostra quodammodo renascitur spiritualiter. et quoniam natura fuit filia ire dei fit filia adoptionis. Ideo saluator veniens in mundum proclamans nes  
a iiii

## De sacramento

essitate huius sacramenti baptismi dixit. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Glo. s. exterius abluendo corpus: et interius spiritu sancto mudando animam. non potest intrare regnum. Ex quo patet necessitas huius sacramenti. Et quia baptismus est ianua omnium sacramentorum ideo de ipso primo videndum est. Erunt autem triplex consideratio circa istud sacramentum. Primo videbitur de ipsius substantialibus. Secundo de ipsius accidentalibus Tertio de ipsius cautelis. Quam triplicem considerationem circa quolibet sacramentum in presenti tractu seruabimus.

### Baptismus quomodo diffiniatur.

**B**aptismus autem sic diffinitur. Baptismus est ablutio corporis exterius facta sub forma verborum prescripta. Quinque vero sunt de substantia baptismi. Primum est intentio: et sufficit generalis. scilicet quod baptizans intendat illud facere quod facit ecclesia. melius tamen est si fiat specialis intentio. scilicet ut baptizans intendat quod baptizandus mudetur in anima a peccato. Similiter requiritur intentio illius qui baptizatur: si est adultus. quia iniustus non reciperet sacramentum. ut dicitur in causa. maiores de baptismo et eius effectu circa finem. Secundum est fides ipsius baptizandi: quia in adultis requiritur fides propria: sed in paruulis aliena. quia paruuli baptizantur in fide ecclesie. Tertium est expressio vocalis forme a christo institute. que est hec. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Circa cuius explanationem videat baptizans ne aliquam dictionem obmittat:

nec etiam addat aliquam ultra: vel ne transponat dictiones: vel commutet aliquam qualiter nomina personarum. Unde si diceretur in nomine genitoris et genitricis et precedentis ab utroque non esset baptismus. Item non debet omitti illud pronomen in principio positum scilicet ego quia licet non sit de forma constitutum ad necessitatem sacramenti: sed ex constitutione ecclesie: peccaret tamen omittens: quibus ibi esset baptismus. Ita notatur de baptismo et eius effectu. c. l. ubi etiam dicitur immergens puerum et dicens. In nomine patris et filii et spiritus sancti: et pretermittens ego te baptizo. non est baptismus. Greci autem et rutheni dicunt quod expressio ministrum. scilicet ego non sit de necessitate forme. quia ex eo baptismus efficaciam non habet. Sed persona recipiens est de necessitate forme: quia actus ad recipientem terminatur. Ideo differunt a nobis in forma constitutum ad tria. Primum quia personam ministrum non exprimit ad remouendum dubium primitiue ecclesie que efficaciam attribuebat baptizanti. ut patet. j. Cor. iij. Secundo quia significant actum sub tertia persona cum optatiuo modo vel coniunctiuo ut baptizetur seruus christi. Tertio personam baptizati in nominatiuo exprimit ut dictum est. Utrum ipsi hic mutant de substantia forme ita ut oporteat rebaptizare non est determinatum: sed certum est quod nostra forma est melior. Hec sanctus Thomas. di. iij. q. ij. ar. j. Et licet in primitiua ecclesia ex speciali consilio spiritus sancti baptizauerunt in nomine christi et propter modum significandi: quia quodammodo secundum Augustinum. tota trinitas in hoc nomine intelligitur et propter reuerentiam significati ut illud nomen celebre et virtuosum redderet